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BÁO CÁO 
Sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019  

của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW  

của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 455-KH/BTGTW ngày 27/3/2024 của Ban Tuyên giáo 

Trung ương về sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của 

Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 49); Trung ương Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh báo cáo kết quả triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Nhận thức rõ việc triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập là trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và 

các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, để triển khai kịp thời Kết luận số 49-KL/TW,  

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 236-KH/TWĐTN-BTG 

ngày 11/10/2019 về việc thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW của Bộ 

Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Hằng năm, tổ chức triển khai, quán triệt 

thực hiện Kết luận số 49, Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 

2020”, Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, 

cộng đồng đến năm 2020” đến đoàn viên, thanh niên trong các nhà trường, cơ sở 

giáo dục và đào tạo trên toàn quốc. Tập trung phối hợp, chỉ đạo Đoàn trường học, 

Hội Sinh viên Việt Nam các cấp tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên, 

sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ tích cực học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa 

học, nâng cao trình độ và tham gia có hiệu quả vào phong trào khuyến học, khuyến 

tài, xây dựng xã hội học tập.  

Trung ương Đoàn cũng đã ban hành Hướng dẫn số 75-HD/TWĐTN-BTG 

ngày 21/02/2022 hướng dẫn học tập chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên giai đoạn 2022 - 2026, nhằm 

mục tiêu thúc đẩy các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt hệ thống 

chuyên đề giúp cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc về ý chí 

tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; đồng thời 
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hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trong việc 

học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thông qua học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đẩy mạnh và nâng cao chất 

lượng công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn, góp phần xây dựng lớp thanh 

niên thời kỳ mới có lý tưởng cách mạng; đạo đức, lối sống văn hoá; lòng yêu 

nước, tự hào dân tộc; có bản lĩnh, hoài bão, khát vọng cống hiến, vươn lên; phát 

triển lành mạnh, toàn diện, hài hoà cả về trí tuệ, thể chất, tinh thần. 

Căn cứ Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn đã ban hành kế hoạch số 200-KH/TWĐTN-TNTH ngày 

29/3/2024 về việc triển khai thực hiện Phong trào “Tuổi trẻ Việt Nam thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024 - 2030” trong các 

cấp bộ Đoàn. Bên cạnh đó, trong năm 2024, Trung ương Đoàn và Hội khuyến học 

Việt Nam đã ký Chương trình phối hợp số 01-CTPH/TWĐTN-KHVN ngày 

29/3/2024 về đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2024 - 2030. Ban hành Kế hoạch số 76-KH/TWĐTN-BQT ngày 30/5/2023 về 

việc triển khai Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập 

quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030”, trong đó định hướng 

các giải pháp cụ thể nhằm đổi mới phương thức tuyên truyền hỗ trợ thanh thiếu 

nhi học tập, nâng cao trình độ ngoại ngữ và năng lực hội nhập quốc tế. 

Trên cơ sở đó, các cấp bộ đoàn, hội, đội đã cụ thể hóa thành kế hoạch triển 

khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, 

đơn vị, địa phương; quy định rõ trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng và cán 

bộ, đảng viên trong việc thực hiện Kết luận số 49-KL/TW gắn với việc đánh giá 

kết quả công tác hằng năm; thường xuyên theo dõi, đôn đốc kiểm tra, giải quyết 

kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kết luận số 49-KL/TW; 

có giải pháp khuyến khích, động viên, tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, 

thanh niên tích cực học tập, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về công tác khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền về khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập, trọng tâm tuyên truyền làm rõ nội dung các nhiệm vụ và 

giải pháp nêu trong Kết luận số 49-KL/TW; các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

trong Quyết định số 489/QĐ-TTg, ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW; Chỉ thị số 14/CT-TTg, ngày 

25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến 

tài, xây dựng xã hội học tập, giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1373/QĐ-TTg, 

ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “xây dựng xã hội học 

tập giai đoạn 2021 - 2030” về công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã 
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hội học tập đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên; cụ thể hóa các chương trình, hoạt 

động thực hiện Đề án trong chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu 

nhi, chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên trường học, chương 

trình công tác của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam 

và Hội đồng Đội các cấp. 

Các cấp bộ đoàn, hội, đội tuyên truyền Kết luận số 49-KL/TW thông qua 

các hoạt động về công tác giáo dục truyền thống, lịch sử, giáo dục đạo đức, lối 

sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thiếu nhi gắn liền với các ngày lễ lớn 

như: Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 

2019)1;  kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 30 năm 

ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/2019); kỷ niệm 65 năm chiến thắng Điện 

Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2019); 70 năm ngày anh hùng liệt sĩ Vừ A Dính hy sinh2; 

kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/2020)3; kỷ niệm 

70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024)… với các hình thức 

phong phú: Hành trình đến với các địa chỉ đỏ; tổ chức các buổi sinh hoạt truyền 

thống, hái hoa dân chủ tìm hiểu về lịch sử cách mạng của địa phương; tổ chức các 

chương trình phát thanh măng non, tuyên truyền măng non, hội thi, sinh hoạt 

chuyên đề tìm hiểu về quê hương đất nước, sự nghiệp của Bác Hồ và các vị anh 

hùng dân tộc... 

Các cấp bộ đội đã phối hợp với ngành giáo dục chỉ đạo các liên đội tổ chức 

Lễ chào cờ và hoạt động sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, trong đó tập trung các nội 

dung giáo dục cho thiếu nhi về đạo đức, lối sống, tình yêu quê hương đất nước, 

chủ quyền biển đảo, biên giới; về tinh thần hiếu học, tình thầy trò, tình bạn, các 

gương anh hùng nhỏ tuổi, gương người tốt việc tốt4…  Các hoạt động giữ gìn và 

phát huy bản sắc văn hóa dân tộc được quan tâm triển khai trong thiếu nhi như: 

đưa các trò chơi dân gian vào trường học; duy trì các điểm sinh hoạt, vui chơi, tổ 

chức các CLB văn hóa dân gian; lồng ghép các điệu nhảy, bài hát dân gian vào 

các giờ ra chơi... qua đó giúp các em tham gia tìm hiểu và giữ gìn, phát huy truyền 

thống văn hóa của dân tộc mình5. 

Các hình thức tuyên truyền được đổi mới, đa dạng, phù hợp với từng địa 

phương, đơn vị và với từng đối tượng như: Tổ chức hội nghị báo cáo viên, hội 

                                                 
1 Hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện di chúc Bác Hồ có 22.422 liên đội tổ chức thu hút hơn 7,2 triệu thiếu nhi tham gia. Dịp 

này, Trung ương Đoàn chỉ đạo tổ chức cuộc thi sưu tập và tìm hiểu tem bưu chính năm 2019 với chủ đề “Thiếu nhi Việt Nam 

thực hiện Di chúc Bác Hồ” với 1,7 triệu bài của thiếu nhi cả nước tham dự. 
2 Trung ương Đoàn tổ chức Ngày hội “Chiến sĩ nhỏ Điện Biên làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” tại Hải Phòng; tổ chức Hành trình 

“Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh” với nhiều hoạt động ý nghĩa tại Điện Biên như: Tọa đàm về anh hùng liệt sĩ Vừ A 

Dính với chủ đề “Tự hào truyền thống - Tiếp bước cha anh”; giao lưu văn nghệ “Sáng mãi lửa Điện Biên”; trao giải thưởng 

cuộc thi tìm hiểu về anh hùng liệt sĩ Vừ A Dính với tên gọi “Người Anh hùng tuổi nhỏ chí lớn”. 
3 Hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam được các liên đội triển khai với hình thức sinh hoạt 

chuyên đề “Em là mầm non của Đảng”. Kết quả cả nước đã có 20.084 liên đội tổ chức được 123.012 buổi sinh hoạt thu hút 

6,8 triệu thiếu nhi tham gia.  
4 Nhiều tỉnh, thành phố đã tổ chức cho 100% các Liên đội tổ chức sinh hoạt dưới cờ hằng tuần theo chủ đề, chủ điểm gắn với 

các nội dung giáo dục kỹ năng sống, định hướng cho thiếu nhi về tình yêu quê hương, đất nước, tuyên truyền, giáo dục về chủ 

quyền biển đảo cho thiếu nhi như: Hà Nội, Thái Nguyên, Quảng Trị, Quảng Bình, An Giang, Đồng Tháp, Vĩnh Long…. 
5 Lai Châu xây dựng Câu lạc bộ “Đàn tính hát then”. Yên Bái triển khai mô hình “Giờ ra chơi với các làn điệu dân tộc, điệu 

nhảy tập thể”. Hà Tĩnh xây dựng các câu lạc bộ Ví dặm trong trong các liên đội TH, THCS. Bạc Liêu tổ chức cho thiếu nhi tham 

gia tìm hiểu và tập hát về các bài hát đờn ca tài tử, cải lương. Bến Tre các Liên đội thiết kế các trò chơi dân gian cố định và di động 

trước lớp học hoặc trong sân trường từ chất liệu dừa, gắn với sân chơi sáng tạo trong giờ chơi trải nghiệm sáng tạo.   
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nghị giao ban, bản tin thông báo nội bộ, tuyên truyền lồng ghép tại các buổi sinh 

hoạt chi bộ, chi đoàn, phát hành văn bản, tài liệu, tuyên truyền trực quan bằng 

băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống loa truyền thanh,...; Bên cạnh đó, Trung ương Đoàn 

cũng chú trọng triển khai việc biên soạn các tài liệu, cẩm nang liên quan đến công 

tác giáo dục, xây dựng xã hội học tập6. Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền trực 

quan, trên internet, trên mạng xã hội như tờ rơi, tờ gấp, pano, áp phích, phướn, 

standee, tranh ảnh, đồ họa thông tin, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, trailer, spot, 

phim ngắn, infographic…; phối hợp sản xuất một số ấn phẩm văn hóa (sách báo, 

cẩm nang, truyện, phim ngắn, video, phóng sự, tờ rơi…) các nội dung về công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

Các cơ quan báo chí của Trung ương Đoàn như: Báo Tiền Phong, Báo 

Thanh niên đã tích cực xây dựng các tuyến bài tuyên truyền về xã hội học tập góp 

phần định hướng, nâng cao nhận thức về vai trò của việc học tập suốt đời, xây 

dựng xã hội học tập cho đoàn viên, thanh thiếu nhi. Nội dung các bài viết tập trung 

phản ánh về những gương cá nhân, tập thể điển hình trong học tập, nhất là những 

gương thanh thiếu nhi nghèo vượt khó học tốt, đam mê, kiên trì học tập, phấn đấu 

để thành đạt, trở thành những công dân tốt, ưu tú đóng góp thiết thực cho gia đình, 

quê hương, đất nước. 

2. Giải pháp nâng cao công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội 

học tập trong thanh thiếu nhi 

Trung ương Đoàn triển khai sâu rộng, hiệu quả và thực chất phong trào 

“Tuổi trẻ sáng tạo” trong các cấp bộ đoàn, nhất là cấp cơ sở, đặc biệt chỉ đạo các 

cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tổ chức nhiều hoạt động, ý tưởng sáng kiến 

thiết thực góp phần thúc đẩy, phát triển công cuộc chuyển đổi số của đất nước7. 

Hoạt động vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi đề xuất ý tưởng sáng tạo được duy 

trì tốt. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tích cực tạo môi trường thúc đẩy tinh 

thần sáng tạo của thanh thiếu nhi8; các hoạt động nâng cao chất lượng nguồn nhân 

                                                 
6 Từ năm 2009 cho đến nay, Trung tâm Thanh thiếu niên Trung ương đã biên soạn được 9 đầu tài liệu với hơn 14.000 cuốn 

sách về công tác giáo dục, truyền thông, cung cấp kiến thức về các lĩnh vực dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe 

sinh sản vị thành niên, thanh niên, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình, giới 

thiệu các mô hình truyền thông;…. 
7 Trung ương Đoàn ra mắt phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên; Trung ương Hội LHTN Việt Nam phối hợp tổ 

chức Lễ phát động Cuộc thi trực tuyến “Thanh niên khởi tạo gương mặt số” năm 2022; Hà Nội: Tổ chức 02 hội thảo, toạ đàm 

về đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số dành cho thanh niên, sinh viên; Hà Giang: Tổ chức Lễ khởi động triển khai thực hiện 

Chương trình chuyển đổi số trong đoàn viên, thanh niên; Bắc Giang: Ra mắt Công trình thanh niên “Số hóa Di tích lịch sử 

Quốc gia đặc biệt chùa Vĩnh Nghiêm”; Hải Dương: UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị công bố quyết định thành lập tổ chỉ đạo 

triển khai công nghệ số cộng đồng tỉnh và hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số của Đoàn Thanh niên tỉnh Hải Dương; 

Ninh Bình: Tổ chức khánh thành điểm quét mã QR tại Khu du lịch sinh thái Tràng An và Tam Cốc - Bích động; Bình Thuận: 

Tổ chức Hội nghị “Sở hữu trí tuệ và Thế hệ trẻ - Đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyển đổi số”; Quảng Ngãi: Tổ chức khai mạc 

lớp tập huấn về Chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến cho cán bộ đoàn cấp huyện và cấp xã trong tỉnh; Tây Ninh: Tổ chức 

lễ ký kết “Tuổi trẻ Tây Ninh tiên phong chuyển đổi số” năm 2022; Đoàn Thanh niên Bộ Công an: Đăng ký, đảm nhận các công 

trình, phần việc triển khai Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; triển khai công trình “Phần mềm tự động 

nhận và trả lời công văn với cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài về việc cấp giấy miễn thị thực”, phần việc “Xung kích 

tham mưu triển khai thực hiện danh mục dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 cung cấp trên cổng dịch vụ công Bộ Công an”… 
8 Hà Nội: Tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo Thủ đô lần thứ II - năm 2022 với chủ đề “Web3 và Metaverse: Tương lai số 

không biên giới và hành động của tuổi trẻ”; Nghệ An: Triển khai Cuộc thi sáng tạo cùng CodeKitten với chủ đề “Tự hào thiếu 

nhi quê hương Bác”; Bến Tre: Tổ chức Hội thảo Khoa học Giáo dục “Nâng cao năng lực và kỹ năng giảng dạy giáo dục sáng 

tạo (STEM) dành cho giáo viên trẻ các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX tỉnh năm 2022”; Hậu Giang: Tổ chức Liên 

hoan “Tuổi trẻ sáng tạo, phát huy tài năng trẻ” tỉnh năm 2022; Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ 
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lực trẻ, phát huy tài năng trẻ; khuyến khích, cổ vũ đoàn viên, thanh niên tham gia 

tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia. Trung ương Đoàn tổ chức Hội nghị 

tập huấn “Vai trò của thanh niên tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng và tuyên 

truyền chuyển đổi số” dành cho 53 đơn vị Đoàn thanh niên cấp huyện và 873 đơn 

vị Đoàn cấp xã. Đoàn, Hội các cấp tiếp tục triển khai cuộc vận động “Mỗi thanh 

niên một ý tưởng, sáng kiến sáng tạo”9; tích cực phối hợp với các tổ chức, cá 

nhân, doanh nghiệp để hiện thực hóa, đưa các sáng kiến, phát minh ứng dụng vào 

thực tế; tăng cường phát hiện, tuyên dương các cá nhân, tập thể có sáng kiến, cải 

tiến, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, kinh doanh10. 

Bên cạnh đó, các cơ sở Đoàn trường học, tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam 

các cấp tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động khuyến khích, xây dựng thói quen đọc 

sách và hình thành văn hoá đọc trong sinh viên. Tích cực triển khai cuộc vận động 

“Mỗi sinh viên một ý tưởng sáng tạo”, tổ chức các cuộc thi, ngày hội thúc đẩy tinh 

thần sáng tạo của sinh viên11. Các hoạt động thúc đẩy, hỗ trợ thanh thiếu nhi sáng 

tạo trong học tập, nghiên cứu khoa học được duy trì hiệu quả thông qua giải 

thưởng nghiên cứu khoa học các cấp; hội nghị, diễn đàn sinh viên, học sinh nghiên 

cứu khoa học; quỹ hỗ trợ nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các đề tài vào thực 

tiễn. Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi Vô địch Tin học văn phòng thế giới - 

Viettel, Cuộc thi “Công nghệ trí tuệ Canon Chie-Tech” năm 202112, Cuộc thi Vô 

địch Thiết kế đồ họa thế giới trên quy mô toàn quốc. Tiếp tục triển khai hiệu quả 

phong trào “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, giải thưởng 

"Nhà giáo trẻ tiêu biểu"13 phù hợp với tình hình mới, chú trọng việc tuyên dương 

điển hình tiên tiến trong học tập, kết nối và phát huy sau tuyên dương với nhiều 

mô hình mới được hình thành và phát huy hiệu quả trong việc tạo giá trị thực tiễn 

phong trào14; Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam hằng năm tổ chức tuyên dương 

“Sinh viên 5 tốt” cấp Trung ương và trao Giải thưởng “Sao Tháng Giêng”, đẩy 

mạnh các hoạt động đồng hành với học sinh, sinh viên khởi nghiệp, lập thân, lập 

nghiệp. Tăng cường tổ chức và khuyến khích học sinh, sinh viên tham gia các 

chương trình, hội nghị, hội thảo diễn đàn trong học sinh, sinh viên như: Giải 

                                                 
phối hợp tổ chức Cuộc thi lập trình “Oraichain Hackathon” năm 2022; Bạc Liêu tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo Thanh thiếu niên 

nhi đồng tỉnh Bạc Liêu”; Đồng Nai: tổ chức Ngày hội STEM và Cuộc thi Robotics hằng năm;  
9 Cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam đã ghi nhận hơn 2,8 triệu ý tưởng, sáng kiến đã được ĐVTN 

đề xuất đăng tải. 
10 Bộ Quốc phòng tổ chức tổng kết, trao giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo trong Quân đội lần thứ 22, trong đó, 354 công trình xuất 

sắc đã được trao giải, với 24 giải nhất, 58 giải nhì, 110 giải ba, 162 giải khuyến khích. Gia Lai: Tổ chức Liên hoan “Tuổi trẻ 

sáng tạo” năm 2022 và tuyên dương 44 thanh niên tiêu biểu đã có thành tích xuất sắc trong phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” 

năm 2021… 
11 Tiêu biểu như Chuỗi hoạt động Nâng cao văn hóa đọc trong sinh viên trường ĐH Ngoại ngữ, ĐHQG Hà Nội; Cuộc thi VGU 

Robocon Battle Mining của HSV tỉnh Bình Dương; Ngày sinh viên sáng tạo khởi nghiệp của HSV tỉnh Đồng Nai… 
12 Cuộc thi "Công nghệ trí tuệ Student Chie tech" năm 2021 Khởi động ngày 06/5/2021 với 97 đội thi đăng ký tham gia, 74 

báo cáo ý tưởng sản phẩm được gửi về. Qua 3 vòng thi chọn ra 13 đội thi vào Vòng Chung kết diễn ra vào 24/12/2021 tại Cung 

Thiếu nhi Hà Nội. Kết quả chung cuộc Đội The Cim light - trường ĐH Bách khoa Hà Nội đạt Giải Nhất, Đội BK JP và đội 

NF404 trường ĐH Bách khoa HN đạt Giải Nhì, Đội CĐT 3 PKA trường ĐH Phenikaa, Đội EPU TMT trường ĐH Điện lực, 

Đội MEET 1 TNUT trường ĐH Kỹ thuật công nghiệp, ĐH Thái Nguyên đạt Giải Ba. 
13 Các cấp bộ Hội đã tuyên dương 960 “Sinh viên 5 tốt” cấp Trung ương, 18.894 “Sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh, 262.272 “Sinh 

viên 5 tốt” cấp trường, 2.611 “Tập thể Sinh viên 5 tốt” các cấp, 1593 học sinh xuất sắc nhất nhận danh hiệu “Học sinh 3 tốt” 

cấp Trung ương và 118 “Học sinh 3 rèn luyện” cấp Trung ương, 199 nhà giáo trẻ tiêu biểu cấp Trung ương.  
14 Câu lạc bộ “Sinh viên 5 tốt” các cấp, tổ chức định kỳ “Diễn đàn Sinh viên 5 tốt”, “Ngày hội Sinh viên 5 tốt”, “Hành trình 

Sinh viên 5 tốt”, “Liên hoan CLB Sinh viên 5 tốt” 
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thưởng Loa Thành15, Chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục”16, Hội thảo “Khoa 

học trẻ Việt Nam toàn cầu”17, Hội thi khoa học Sinh viên toàn quốc “Olympic Kinh 

tế lượng và Ứng dụng”18 và tổ chức các cuộc thi, hội thi khác về tin học, học thuật.  

Đoàn, Hội các cấp tổ chức các hoạt động khuyến khích thanh niên học tập, 

nâng cao trình độ, thành lập các đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn học sinh 

ôn tập tại nhà, tham gia học trực tuyến với nhiều mô hình, cách làm hay: “Tiếng 

kẻng học bài”, “Shipper áo xanh” mang bài tập đến tận tay các em học sinh… 

Hoạt động hỗ trợ thanh niên học tập nâng cao trình độ chuyên môn, tin học, ngoại 

ngữ được quan tâm triển khai, chú trọng đến đội ngũ giáo viên, giảng viên trẻ; công 

chức, viên chức trẻ; thanh niên công nhân. Trung ương Đoàn tổ chức Hội thi Tin 

học trẻ toàn quốc; cuộc thi Vô địch Tin học Văn phòng Thế giới - Viettel và cuộc 

thi Vô địch Thiết kế đồ họa Thế giới năm 2020;  

Cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu” giai đoạn 2019 - 2022 được triển khai 

trong các cơ sở Đoàn và đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi với 

nhiều hoạt động ý nghĩa thiết thực gắn với công tác giáo dục truyền thống, định 

hướng giá trị, hình thành nhân cách cho thiếu nhi19. Tính đến tháng 12/2022 toàn 

Đoàn đã hỗ trợ, giúp đỡ được 3.828.196 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với tổng 

giá trị hơn 2,6 nghìn tỷ đồng. Các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ các em thiếu nhi nghèo 

vượt khó vươn lên học tập tốt được các cấp bộ Đoàn, Đội chú trọng thực hiện với 

nhiều cách làm hiệu quả như: Nhận chăm sóc đỡ đầu, hỗ trợ học bổng dài hạn, hỗ 

trợ phương tiện đến trường, sách vở, đồ dùng học tập cho các em thiếu nhi có hoàn 

cảnh khó khăn vượt khó học tập tốt20... Trung ương Đoàn đã tổ chức thành công 

Liên hoan “Thiếu nhi vượt khó học giỏi toàn quốc lần thứ III” năm 201921; Liên 

hoan “Thiếu nhi tiêu biểu các dân tộc toàn quốc lần thứ IV” năm 202222. 

Để nâng cao chất lượng công tác cán bộ đoàn, Ban Chấp hành Trung ương 
                                                 
15 Trong giai đoạn 2019 - 2024, nhận được 899 đồ án dự thi của 22 trường Đại học trên cả nước, trong đó, có 13 giải nhất; 50 

giải nhì; 81 giải ba; 102 giải khuyến khích 
16 Có 3,088 công trình là sáng kiến của 2,359 tác giả, nhóm tác giả tham gia chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục”, trong đó 

có 40 công trình xuất sắc nhất được vinh danh trong giai đoạn 2019 - 2024 
17 Có 731 bài nghiên cứu thuộc 3 lĩnh vực Kinh tế - tài chính; Xã hội - nhân văn và khoa học - kỹ thuật tham gia Hội thảo sau 

2 lần tổ chức. 
18 Có 612 đề tài của sinh viên đến từ 50 trường Đại học, học viên trên toàn quốc tham gia. 
19 Trong nhiệm kỳ có hơn 50.000 công trình vì đàn em thân yêu được các cấp bộ đoàn thực hiện. 
20 Hải Dương: Toàn tỉnh đã tổ chức được 210 buổi giao lưu, gặp mặt cấp liên đội, 12 chương trình Thắp sáng ước mơ thiếu nhi 

Hải Dương cấp huyện, 01 chương trình Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Hải Dương cấp tỉnh; Gia Lai tổ chức Chương trình “Thắp 

sáng ước mơ thiếu nhi Gia Lai”, trao hơn 1.000 suất học bổng, trị giá hơn 137 triệu đồng, 225 xe đạp và 03 căn nhà trị giá 150 triệu 

đồng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; Đắk Lắk: tổ chức trao tặng 100 suất học bổng “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Đắk Lắk” với 

tổng giá trị hơn 100 triệu đồng; Đồng Nai: Tổ chức thực hiện Chương trình trao học bổng “Cặp nến yêu thương” đến các em 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, tính từ năm 2018 triển khai đến nay đã hỗ trợ 332 em thiếu nhi có 

hoàn cảnh khó khăn, với tổng nguồn lực trị giá 796,8 triệu đồng; Hậu Giang: đã trao tặng 28.360 suất học bổng, 20.121 phần 

quà, trên 372.200 quyển tập, 900 xe đạp, trên 13.000 dụng cụ học tập, tổng trị giá trên 18,5 tỷ đồng; Kon Tum: 15.461 học 

sinh, sinh viên được trao tặng quà và học bổng với trị giá hơn 8,3 tỷ đồng;… 
21 Tham dự liên hoan có 278 đại biểu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi và 80 phụ trách thiếu nhi tiêu biểu 

toàn quốc. Tại Liên hoan, mỗi đại biểu thiếu nhi được nhận 02 triệu đồng học bổng tiền mặt và nhiều quà tặng balo, sách vở, 

đồ dùng học tập, sách truyện… Các đơn vị tài trợ đã hỗ trợ học bổng sau Liên hoan cho 05 em thiếu nhi vượt khó, có hoàn 

cảnh khó khăn trị giá gần 200 triệu đồng. Tổng giá trị hỗ trợ tại Liên hoan hơn 1 tỷ đồng. 
22 Tham dự liên hoan có 263 đại biểu thiếu nhi tiêu biểu các dân tộc có thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện được giới 

thiệu và xét chọn kỹ lưỡng tại các địa phương, đơn vị. Tại liên hoan, BTC trao tặng 263 suất học bổng của Quỹ học bổng Vừ 

A Dính, mỗi suất 500 nghìn đồng, tổng trị giá: 131,500,000đ (Một trăm ba mươi mốt triệu năm trăm ngàn đồng); 262 suất học 

bổng của Quỹ khuyến học, mỗi suất 1 triệu đồng, tổng trị giá: 263,000,000đ (Hai trăm sáu mươi ba triệu đồng); 400 áo đồng 

phục Liên hoan do Công ty thời trang QD hỗ trợ; 300 balo thiếu nhi do Công ty An Sinh hỗ trợ; 280 suất quà do Công ty Canifa 

hỗ trợ (áo phông, sổ tay, pin cài len). 
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Đoàn đã ban hành Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 

2018 - 2022”. Trên cơ sở Đề án của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, 100% Ban 

Thường vụ các tỉnh, thành đoàn đã tham mưu Ủy ban nhân tỉnh ban hành các văn 

bản triển khai, cụ thể hoá đến từng cơ sở đoàn. Hằng năm, Trung ương Đoàn tiến 

hành các đợt kiểm tra chuyên đề, kiểm tra công tác đoàn và phong trào thanh thiếu 

nhi của các đơn vị, trong đó có kiểm tra kết quả triển khai các nội dung trong Đề 

án. Trung ương Đoàn đã tổ chức 10 lớp bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng 

công tác đoàn, hội, đội cho 821 lượt cán bộ ở Trung ương, Bí thư Đoàn xã các 

tỉnh khu vực Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ, các xã thuộc 62 huyện nghèo 

theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP của Chính phủ. Tổ chức 26 lớp bồi dưỡng 6 

loại hình nghiệp vụ chuyên sâu cho 3.504 cán bộ các ban phong trào thuộc Trung 

ương Đoàn và trưởng, phó các ban phong trào thuộc Đoàn cấp tỉnh. Trong nhiệm 

kỳ có 96 Bí thư Đoàn cấp tỉnh, 1.770 Bí thư Đoàn cấp huyện, 13.141 Bí thư Đoàn 

xã, phường, thị trấn hoàn thành khóa bồi dưỡng nghiệp vụ theo chức danh. Tổ 

chức 1.400 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, tham mưu, tổ chức thực 

hiện, bồi dưỡng, cập nhật bổ sung kiến thức cho 60.823 lượt cán bộ chủ chốt cấp 

tỉnh, cấp huyện. Tổ chức 7.035 lớp bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ cơ bản Đoàn, 

Hội, Đội cho 310.736 lượt cán bộ chuyên trách các cấp. Công tác đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ đoàn trên địa bàn dân cư cũng được chú trọng. Đã có 2.896 lớp bồi 

dưỡng, tập huấn cho đội ngũ Bí thư Chi đoàn trên địa bàn dân cư được cấp quận, 

huyện tổ chức định kỳ hằng năm với 179.882 số người tham gia; 13.116 Bí thư 

đoàn, xã, phường, thị trấn hoàn thành khóa bồi dưỡng nghiệp vụ theo chức danh; 

3.796 lớp Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ cơ bản Đoàn, Hội, Đội cho cán bộ Đoàn 

cấp cơ sở đã được tổ chức với 150.500 người tham gia. Có thể thấy qua các lớp 

đào tạo bồi dưỡng, đội ngũ cán bộ đoàn từ Trung ương tới cơ sở dần được chuẩn 

hóa, chất lượng công tác cán bộ đoàn từng bước được nâng lên; từng bước xây 

dựng đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp có bản lĩnh chính trị vững vàng, có 

đạo đức, trách nhiệm, năng lực và thực sự tiên phong, gương mẫu; góp phần quan 

trọng trong việc nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động Đoàn tại các cấp. Trên 

cơ sở kết quả đạt được của Đề án giai đoạn 2018 - 2022, trong năm 2023, Trung 

ương Đoàn đã tham mưu Thủ tướng Chính phủ tiếp tục ban hành “Đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2023 - 2027”. 

Chế độ, chính sách cho cán bộ đoàn các cấp, đặc biệt là khối cán bộ đoàn 

kiêm nhiệm trong trường học, doanh nghiệp, cơ quan, lực lượng vũ trang được 

quan tâm. Cấp uỷ, lãnh đạo địa phương, đơn vị đã tạo điều kiện về thời gian, kinh 

phí và các điều kiện thuận lợi để cán bộ đoàn hoạt động; phân bổ ngân sách, kinh 

phí cho các hoạt động Đoàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. 

Bên cạnh đó, căn cứ vào quy hoạch, tiêu chuẩn chức danh cán bộ đoàn các cấp, 

cấp uỷ, lãnh đạo các đơn vị luôn quan tâm, tạo điều kiện ưu tiên cho cán bộ đoàn 

được học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp 

vụ, cập nhật kiến thức để phục vụ công tác Đoàn, Hội, Đội và nhiệm vụ chuyên 

môn. Một số địa phương đã bố trí được ngân sách hỗ trợ đối với một số đối tượng 

cán bộ đoàn kiêm nhiệm, Bí thư Chi đoàn. Việc bố trí công tác cho đội ngũ cán 
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bộ đoàn quá tuổi được các cấp uỷ quan tâm, đa số cán bộ đoàn sau khi quá tuổi 

đều được bố trí, sắp xếp, điều động tại vị trí công tác phù hợp với năng lực chuyên 

môn, trình độ được đào tạo. Một số tỉnh, thành uỷ đã ban hành văn bản riêng để 

chỉ đạo việc bố trí công tác cho cán bộ đoàn quá tuổi23. 

Thực hiện Quy định số 01-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 28/5/2018 của Trung 

ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về chế độ học tập lý luận chính trị đối với cán bộ 

Đoàn giai đoạn 2018 - 2022, Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn đã xây dựng Kế 

hoạch thực hiện quy định về chế độ học tập lý luận chính trị đối với cán bộ Đoàn 

giai đoạn 2018 - 2022. Theo đó, các nội dung, giải pháp trong Kế hoạch đã được 

cụ thể hoá nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Quy định số 01 và đảm bảo cán bộ 

Đoàn được học tập lý luận chính trị, thường xuyên được cập nhật kiến thức mới 

về lý luận chính trị để có bản lĩnh vững vàng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của 

người cán bộ Đoàn trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời, Ban Thường vụ các tỉnh 

thành đoàn cũng có kế hoạch, biện pháp cụ thể nhằm khuyến khích, giúp đỡ cán 

bộ đoàn tự học, kịp thời tuyên dương, khen thưởng những cán bộ đoàn có thành 

tích học tập tốt trong dịp sơ kết, tổng kết hằng năm của đơn vị, tạo phong trào thi 

đua học tập lý luận chính trị sôi nổi trong các cấp bộ đoàn, gắn việc học tập lý 

luận chính trị với việc chuẩn hóa cán bộ Đoàn, đảm bảo tiêu chuẩn chức danh, vị 

trí đang công tác theo Quyết định 289-QĐ/TW, ngày 08/02/2010 của Ban Chấp 

hành Trung ương. Trên cơ sở kết quả đạt được của giai đoạn 2018 - 2022, trong 

năm 2023, Trung ương Đoàn đã ban hành Quy định số 02-QĐ/TWĐTN-BTC về 

chế độ tự học tập đối với cán bộ đoàn giai đoạn 2023 - 2027. Theo đó, Quy định 

về chế độ tự học tập đối với cán bộ Đoàn giai đoạn 2023 - 2027 đã bổ sung thêm 

nội dung tự học tập về chuyên môn, ngoại ngữ, kỹ năng nghiệp vụ; bổ sung thêm 

công tác kiểm tra đánh giá tự học tập và 02 mức đánh giá chất lượng tự học tập. 

Từ đó, xác định cụ thể việc tự học tập lý luận chính trị là nghĩa vụ, trách nhiệm 

và quyền lợi của cán bộ đoàn. Cán bộ đoàn các cấp phải thường xuyên, tự giác và 

thực hiện nghiêm túc chế độ học tập lý luận chính trị. Kết quả tự học tập là một 

trong những tiêu chí nhận xét, đánh giá cán bộ Đoàn hằng năm. 

Việc học tập lý luận chính trị cho đoàn viên được chú trọng. Năm 2020, Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương tiến hành sửa đổi 

6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên thành 4 bài học lý luận chính trị theo quan 

điểm cập nhật được những thành quả nghiên cứu lý luận, thực tiễn mới nhất hiện 

nay; tập trung vào những nội dung cơ bản, cốt lõi, dễ nhớ, dễ hiểu. Cách thức và bộ 

công cụ bổ trợ cho quá trình học tập được triển khai với cách làm mới, hấp dẫn, sáng 

tạo24. Để thuận tiện cho quá trình học của đoàn viên trên các khối đối tượng, ngoài 
                                                 
23 Tỉnh uỷ Thanh Hoá ban hành quy định 1757-QĐ/TU ngày 20/11/2014 về tuyển dụng, tiếp nhận cán bộ đoàn chuyên trách 

và sắp xếp, bố trí sau khi hết tuổi theo Quy chế cán bộ đoàn. Tỉnh uỷ Kon Tum ban hành Quy định số 506-QĐ/TU ngày 

08/3/2017 về bố trí công tác đối với cán bộ đoàn chuyên trách khi hết tuổi làm công tác Đoàn. Tỉnh uỷ Đắk Nông ban hành 

Quy định số 16-QĐ/TU ngày 12/5/2022 về bố trí, sắp xếp công tác đối với cán bộ đoàn chuyên trách khi hết tuổi giữ chức vụ 

trong tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tỉnh ủy Tây Ninh ban hành Đề án 09-ĐA/TU, ngày 05/12/2023 về tạo nguồn cán bộ 

Đoàn và việc bố trí, sắp xếp công tác đối với cán bộ Đoàn các cấp khi hết tuổi giữ chức vụ trong Đoàn. 
24 Các bài học lý luận chính trị được sửa đổi, bổ sung ngắn gọn, súc tích, các thông tin ở mức cơ bản, phù hợp với trình độ, 

nhận thức của đoàn viên; tên gọi các chuyên đề, các phần, mục trong các chuyên đề được thiết kế theo hướng ngắn gọn, đi 

thẳng vào bản chất vấn đề để dễ nhớ, dễ hiểu. Bên cạnh đó, Trung ương Đoàn cũng bổ sung bộ công cụ bổ trợ: sách, bộ câu 

hỏi, infographic, video clip để triển khai tới cơ sở. 
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hình thức tổ chức lớp học, Trung ương Đoàn đã ra mắt và đưa vào vận hành Cổng 

Thông tin điện tử học lý luận chính trị dành cho đoàn viên 

(hoclyluan.doanthanhnien.vn). Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ 

XII, Trung ương Đoàn triển khai học tập Các bài học lý luận chính trị dành cho đoàn 

viên trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam, hoàn thành việc học và cấp chứng chỉ trực 

tuyến hoàn thành việc học trực tuyến sau khi người học thực hiện bài kiểm tra theo 

quy định25. Trung ương Đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương sửa đổi, ban 

hành tài liệu chuyên đề về kiến thức, kỹ năng công tác đối với cán bộ cấp cơ sở. Bên 

cạnh đó, Trung ương Đoàn đã thiết kế các bộ infographics về các bài học để đoàn 

viên thuận tiên học tập các nội dung cốt lõi, phục vụ tốt trong công tác tuyên truyền 

trên các nền tảng số của các cấp bộ đoàn và đoàn viên. 

3. Triển khai cuộc vận động “Học tập suốt đời” phù hợp với từng khối đối 

tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi 

Đoàn các cấp tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập suốt đời”, tăng 

cường tổ chức các hoạt động, hình thức cổ vũ, khuyến khích xây dựng xã hội học 

tập. Tổ chức, khuyến khích các hoạt động thúc đẩy việc nâng cao khả năng ứng 

dụng, công nghệ thông tin, nghiên cứu khoa học, trình độ chuyên môn, tay nghề, 

khả năng thực hành ngoại ngữ cho đoàn viên, thanh niên. Việc thực hiện Chỉ thị 

số 05, Kết luận số 01 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh được các cấp bộ đoàn, hội tổ chức cho đoàn viên, thanh 

niên thực hiện một cách đồng bộ, xác định nội dung, hình thức phù hợp với từng 

đối tượng, gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn đã ban hành Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2022 và 2022 - 2027; Hướng dẫn 

học tập các chuyên đề đối với cán bộ đoàn và đoàn viên, thanh niên giai đoạn 

2017 - 2021 và 2022 - 2026. Nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho giáo viên, giảng 

viên trẻ. Đoàn Thanh niên trong khối trường học tổ chức các hoạt động hỗ trợ, 

khuyến khích học sinh, sinh viên thi đua học tập; các cuộc thi Olympic môn học, 

hội nghị chuyên ngành theo khối, ngành học; thành lập và phát triển nhiều mô 

hình câu lạc bộ học thuật trong học sinh, sinh viên. Trung ương Hội Sinh viên 

Việt Nam tổ chức Hội thi Thủ lĩnh Sinh viên toàn quốc; phối hợp khởi động 

chương trình Kỹ năng Quản lý Tài chính năm 2022. 

Trung ương Đoàn và Hội Khuyến học Việt Nam tổ chức lễ ký kết Chương 

trình phối hợp về đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai 

đoạn 2024 - 2030. Chương trình phối hợp nhằm hướng tới việc tăng cường sự 

phối hợp giữa Hội Khuyến học Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc 

thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập góp phần 

hoàn thành các chỉ tiêu tại Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 

2030” và hưởng ứng phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy 

                                                 
25 Đã tổ chức được 86.864 lớp học tập Các bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên với 1.189.711 cán bộ đoàn tham gia 

học; 16.516.312 đoàn viên tham gia học tập. Năm 2023, có gần 600.000 đoàn viên mới kết nạp đã tham gia kiểm tra, đánh giá 

kết quả học tập các bài lý luận chính trị trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam. 
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mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” do Thủ tướng Chính phủ phát động. 

Hai bên tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời cho đoàn viên, thanh niên trên các nền 

tảng số của Đoàn Thanh niên và Hội Khuyến học Việt Nam; đẩy mạnh thực hiện 

các mô hình học tập trong các cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó, tiếp tục củng cố, đẩy 

mạnh hoạt động của Ban khuyến học các cấp và vận động xây dựng Quỹ khuyến 

học, khuyến tài; phát hiện, biểu dương, khen thưởng và phối hợp trao học bổng.  

Phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” tiếp 

tục được xác định là trọng tâm, xuyên suốt được các cơ sở Đội triển khai gắn với 

việc hưởng ứng các đợt sinh hoạt chính trị lớn do Trung ương phát động. Từ định 

hướng của Trung ương Đoàn, các cấp bộ Đoàn đã chỉ đạo Hội đồng Đội xây dựng, 

triển khai phong trào với nhiều cách làm hiệu quả sáng tạo, hình thức phong phú, 

đa dạng26. Năm 2020, Trung ương Đoàn đã tổ chức thành công với chủ đề “Hoa 

thơm dâng Bác” với sự tham gia 344 đại biểu là những đội viên, thiếu nhi có thành 

tích xuất sắc đến từ tất cả các tỉnh, thành phố trong cả nước27. Bên cạnh đó, nhiều 

tỉnh, thành phố đã tổ chức thành công Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh với 

nhiều hoạt động phong phú, thiết thực, tạo động lực để các em thiếu nhi phấn đấu 

thi đua học tập, rèn luyện. Nhân dịp kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh, Trung ương Đoàn đã chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ 

Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi tìm hiểu “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu 

nhi với Bác Hồ” qua đó giáo dục thiếu nhi Việt Nam niềm tự hào, lòng kính yêu 

Bác Hồ, thi đua học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy. Cuộc thi đã được đông 

đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng tích cực hưởng ứng; là cuộc thi đạt kỷ lục về số 

bài dự thi lớn nhất từ trước đến nay với gần 4,5 triệu bài dự thi, 100% các tỉnh, 

thành phố đều có thí sinh dự thi28. Đặc biệt, trong năm 2021 và năm 2022, Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn chỉ đạo triển khai mô hình “Lớp em treo ảnh Bác Hồ”, thực 

hiện trang bị, trao tặng ảnh Bác Hồ và 5 điều Bác Hồ dạy cho 100% các phòng học 

tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở công lập và ngoài công lập trong cả nước.  

Hoạt động Ngày hội “Thiếu nhi vui, khỏe” trong các liên đội tiểu học và Ngày 

hội “Tiến bước lên Đoàn” trong các liên đội trung học cơ sở được duy trì hằng năm 

                                                 
26 Bến Tre đã xây dựng và ban hành hình mẫu thiếu nhi Bến Tre làm cơ sở hằng năm tuyên dương thiếu nhi Đồng Khởi với 03 

tiêu chí gồm “Cháu ngoan Bác Hồ - Không ngại việc khó - Thi đua sáng tạo”. Đà Nẵng tổ chức cuộc thi viết về “Hình mẫu 

thanh niên, thiếu nhi Việt Nam thời kỳ mới” và  diễn đàn “Xây dựng hình mẫu thiếu nhi Việt Nam thời đại mới” với 12 tiêu 

chí cụ thể gồm: Có sức khỏe, lễ phép, tự tin, khiêm tốn, trung thực, chăm chỉ, sống có lý tưởng, giàu lòng nhân ái,  dũng cảm, 

khả năng sáng tạo, có tri thức, sống có trách nhiệm. 
27 Đại hội lần thứ IX đã xây dựng và trao tặng công trình “Vì đàn em thân yêu” - Thư viện sách thiếu nhi trị giá 250 triệu cho 

học sinh trường Tiểu học Hy Cương, Thành phố Việt Trì, Tỉnh Phú Thọ. Đồng thời, hỗ trợ sách, báo và các ấn phẩm thiếu nhi 

dành tặng thư viện trong 05 năm, từ năm 2020 - 2025. Các đại biểu tham dự Đại hội được tham quan các khu di tích lịch sử tại 

Hà Nội: Khu di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh, Văn Miếu Quốc Tử Giám, Hoàng Thành Thăng Long…), gặp mặt và được các 

đồng chí trong Ban Bí thư, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn trao tặng Giấy chứng nhận Cháu ngoan Bác Hồ toàn quốc và 

tham gia trải nghiệm, xem kịch, giao lưu với các nghệ sĩ nổi tiếng; được Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo gặp mặt, động 

viên và tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và đào tạo cho 63 đại biểu cháu ngoan Bác Hồ có thành tích xuất sắc tiêu 

biểu tại trụ sở Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
28 Một số tỉnh, thành phố có tỷ lệ số lượng bài thi vượt trên 100% và có hàng trăm nghìn bài thi như: Hải Phòng, Khánh Hoà, 

Hậu Giang, Nghệ An, Thái Nguyên, Đồng Nai… Ngày 27/6/2020 vòng thi chung kết phần thi trực tuyến được tổ chức tại 05 

khu vực: Hải Phòng, Hà Nội, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, Vĩnh Long với 260 thí sinh tham dự (130 thí sinh bảng Tiểu học, 

130 thi sinh bảng Trung học cơ sở). 
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nhân kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh được triển khai phù hợp với 

tình hình thực tế thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia29; tổ chức để thiếu nhi viết thư 

gửi các chiến sĩ đang công tác tại quần đảo Trường Sa30; hoạt động kỷ niệm ngày 

thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh được các cấp bộ Đội triển khai với nhiều hoạt 

động phong phú: Xây dựng các công trình măng non, xây dựng sân chơi cho thiếu 

nhi; tổ chức gặp mặt cán bộ phụ trách thiếu nhi các thời kỳ; tọa đàm kỷ niệm ngày 

thành lập Đội… 

Các hoạt động tạo môi trường cho thiếu nhi thi đua học tập, rèn luyện tốt 

được tổ chức Đoàn các cấp phối hợp với ngành giáo dục triển khai với nhiều hình 

thức đa dạng như: Đi học đúng giờ, giữ kỷ luật trong giờ học, trung thực trong thi 

cử, thực hiện nghiêm túc nề nếp học đường... Các liên đội tiếp tục duy trì có hiệu 

quả hoạt động của câu lạc bộ, đội, nhóm trong học tập như: “Tiết học tốt”, “Tuần 

học tốt”, “Vườn hoa học tốt”, “Hoa điểm 10”, “Sao chăm học”, “Hoa điểm tốt”,  

“Vở sạch chữ đẹp”,  “Câu lạc bộ học tập”, “Đôi bạn cùng tiến”31… Nhằm tạo môi 

trường rèn luyện “Học mà chơi - Chơi mà học” để giúp các em thực hiện tốt 

Chương trình Rèn luyện đội viên, nâng cao năng lực số trong các phong trào, hoạt 

động, Trung ương Đoàn đã chỉ đạo triển khai chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - 

Học tập tốt, rèn luyện chăm32” với chủ đề “Cùng em làm việc tốt mỗi ngày”, 

thông qua ứng dụng “Làm việc tốt”.  

Các hoạt động nhằm hình thành, phát triển văn hóa đọc cho đoàn viên, 

thanh thiếu nhi được tăng cường, các Liên đội duy trì các tiết học thư viện, xây 

dựng thư viện xanh, tủ sách học đường, thường xuyên kiểm tra đọc hiểu, tổ chức 

các cuộc thi viết về những câu chuyện hay đã đọc qua sách báo... Hằng năm, 

Trung ương Đoàn phối hợp với Hội Nhà văn Việt Nam và Báo Thiếu niên Tiền 

phong tổ chức Trại sáng tác thơ văn Tuổi học trò, trao giải thưởng "Cây bút tuổi 

hồng" cho các em thiếu nhi có nhiều tác phẩm thơ, văn xuất sắc; tổ chức các hoạt 

động Trại sáng tác, liên hoan, gặp mặt nhằm biểu dương, tôn vinh, cổ vũ, khuyến 

khích các nhà văn, nhà thơ có nhiều sáng tác tiêu biểu dành cho thiếu nhi, Hội 

đồng Đội Trung ương phối hợp với Nhà xuất bản Kim Đồng tổ chức Chương trình 

tặng “Tủ sách Kim Đồng” cho các liên đội tiểu học và trung học cơ sở tại 10 tỉnh 

Tây Nguyên, miền Đông và Tây Nam Bộ33; phối hợp với Báo Thiếu niên Tiền 

phong và Nhi đồng tổ chức chuyến xe xuyên Việt “Hành trình thắp lửa đam mê - 

Khơi nguồn tri thức”34; cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 48, 49, 50 năm 2019, 

2020, 2021; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi “Đọc sách vì tương 

lai” thu hút 14.200 lượt bài dự thi với hơn 2.100 bài thi bằng video và hơn 12.100 

                                                 
29 Nhiều đơn vị đã triển khai Ngày hội “Thiếu nhi Vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn” trong 100% các liên đội như: Hưng Yên, 

Bắc Giang, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh… 
30 Kết quả đã có 20.465 lá thư của các em thiếu nhi cả nước gửi về, Trung ương Đoàn đã chuyển tận tay cán bộ, chiến sĩ công 

tác tại quần đảo Trường Sa và Nhà giàn DK 
31 Hằng năm, các liên đội duy trì có hiệu quả gần 160.000 Câu lạc bộ học tập, hơn 01 triệu đôi bạn cùng tiến giúp đỡ nhau cùng 

tiến bộ.  
32 Tính đến tháng 12/2022 đã có 584.350 đội viên đăng ký tham gia thông qua ứng dụng. 
33 Các tỉnh được trao tặng sách gồm: Cà Mau, Sóc Trăng, Kiên Giang, Đồng Tháp, Vĩnh Long, Trà Vinh, Tiền Giang, Bình 

Thuận, Bình Phước, Gia Lai. Chương trình đã trao tặng 227.800 cuốn sách trị giá hơn 7,8 tỷ đồng. 
34 Đã tổ chức ở 10 tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hà Nội, Nam Định, Thanh Hóa, Nghệ An, Huế, Bình Định, Đà Nẵng, Thái 

Nguyên, Hải Phòng, TP Hồ Chí Minh, Cần Thơ. 



12 

 

bài thi viết; Hội đồng Đội các cấp triển khai có hiệu quả việc trang bị tủ sách măng 

non cho các liên đội vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo; duy trì tổ chức 

các hoạt động ngày hội thiếu nhi vui đọc sách, tuần đọc sách cho trẻ em; xây dựng 

thư viện di động, chuyên mục giới thiệu sách hay, phù hợp độ tuổi thiếu nhi gắn 

với phong trào “Đọc và làm theo báo Đội” góp phần xây dựng và duy trì thói 

quen đọc sách cho các em thiếu nhi. Xây dựng thư viện di động, chuyên mục giới 

thiệu sách hay, phù hợp độ tuổi thiếu nhi... triển khai xây dựng mô hình “Không 

gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội35”... 

Phong trào “Kế hoạch nhỏ” được đổi mới, phù hợp với thực tiễn hoạt động 

thiếu nhi tại cơ sở, xác lập 3 phương thức triển khai phong trào trong giai đoạn 

mới, gồm thông qua quyên góp; thông qua lao động và thông qua các hình thức 

tiết kiệm khác của đội viên, thiếu nhi nhằm giáo dục các em về ý thức tiết kiệm, 

bảo vệ môi trường, tinh thần đoàn kết, ý thức chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau. Nhiều mô 

hình hay, cách làm sáng tạo, đa dạng, phong phú đã được các cơ sở triển khai, 

bám sát định hướng của Trung ương, chú trọng tính giáo dục, thiết thực, phù hợp 

với tình hình thiếu nhi ở các khu vực, đối tượng: tăng gia chăn nuôi, sản xuất, tiết 

kiệm và thu nhặt phế liệu, giấy vụn các loại… các mô hình hay, hiệu quả tiếp tục 

được duy trì như “Vườn rau của em”, “Đàn gà Khăn quàng đỏ”, “Xe đạp giúp 

bạn đến trường”, “Một triệu cuốn vở giúp bạn đến trường”, “Nuôi heo đất giúp 

bạn đến trường”, “Ngôi nhà khăn quàng đỏ”, “Lớp học bán trú”… 

Các cấp bộ đoàn, hội tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình “Tiếp sức 

đến trường” với nhiều giải pháp thiết thực36; tổ chức các hoạt động hỗ trợ giáo 

viên trẻ ở các vùng khó khăn, biên giới, hải đảo. Phát triển, phát huy các quỹ 

khuyến học, khuyến tài, học bổng, giải thưởng hỗ trợ học sinh, sinh viên, giáo 

viên, giảng viên trẻ học tập, nghiên cứu khoa học; tạo môi trường rèn luyện, thi 

đua học tốt; hướng dẫn phương pháp học tập cho đoàn viên, thanh niên; hướng 

dẫn học sinh, sinh viên vay vốn tín dụng học tập; tuyên dương học sinh, sinh viên 

xuất sắc tiêu biểu37. Bên cạnh đó, Quỹ Hỗ trợ và Phát triển sinh viên Việt Nam đã 

tăng nguồn vốn từ 08 tỷ lên 18 tỷ; tổng kinh phí học bổng, giải thưởng được trao 

tặng trong giai đoạn 2018 - 2023 là hơn 479 tỷ đồng học bổng. 

Các hoạt động đồng hành với thanh niên khởi nghiệp tiếp tục được quan 

tâm triển khai, như: Đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức về khởi nghiệp; tiếp 

tục triển khai các hoạt động tham vấn, kiến nghị chính sách khởi nghiệp đối với 

thanh niên; tuyên truyền, phổ biến chính sách về khởi nghiệp, lập nghiệp và giới 

thiệu việc làm cho thanh niên; kết nối nguồn vốn đầu tư, kênh thị trường38… 

                                                 
35 Tính đến tháng 05/2024, Trung ương Đoàn đã triển khai khánh thành 13 công trình tại Phú Thọ (1), Cao Bằng (1), Gia Lai 

(1), Tuyên Quang (1), Trà Vinh (2), Thái Nguyên (1), Bắc Kạn (1), Lạng Sơn (1), Bình Phước (1), Nghệ An (1), Hà Tĩnh (1),  

Điện Biên (1). 
36 Hỗ trợ học sinh, sinh viên quay lại trường học trong điều kiện bình thường mới; vận động nguồn lực hỗ trợ thanh thiếu nhi 

có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; tăng cường các hoạt động tham gia phổ cập giáo dục bậc trung học phổ thông, 

vận động học sinh đã bỏ học trở lại trường, vận động học sinh có nguy cơ bỏ học không bỏ học; tham gia tích cực vào công tác 

xóa mù chữ, chống tái mù chữ; hỗ trợ thanh thiếu nhi học tập trực tuyến... 
37 Hà Nội: đã có 458 sinh viên được tuyên dương danh hiệu “Thủ khoa xuất sắc”  
38 Hòa Bình: Tập huấn xây dựng tài liệu tư vấn khởi nghiệp cho thanh niên; Tuyên Quang: Tổ chức Hội thảo chuyên đề - Bí 

quyết khởi nghiệp thành công; Bắc Kạn: Phối hợp tổ chức Hành trình khởi nghiệp thanh niên Bắc Kạn năm 2022; Đà Nẵng: 
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Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác 

với các doanh nghiệp thuộc AXYS Group nhằm thúc đẩy các hoạt động bồi 

dưỡng, nâng cao năng lực quản trị doanh nghiệp và năng lực chuyển đổi số cho 

thanh niên khởi nghiệp năm 2022. 

Các cấp bộ đoàn, đội đã triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của tổ chức Đoàn các cấp trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh 

và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Công tác chăm lo cho trẻ em, 

chú trọng hướng đến đối tượng thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức đa 

dạng, thường xuyên, thiết thực, ý nghĩa. Nhiều mô hình, hoạt động được các cấp 

bộ Đoàn quan tâm, đầu tư, tổ chức với phương thức sáng tạo như: “Khăn hồng 

tình nguyện”, “Lớp học tình thương”, “Câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi”, “Tiếp 

sức đến trường”, “Nhà khăn quàng đỏ”; “Nâng bước các em tới trường”…tặng 

quà, dụng cụ học tập; tổ chức ngày hội, sân chơi, chương trình văn hóa văn nghệ 

phục vụ thiếu nhi... Đặc biệt, các hoạt động nhận đỡ đầu, chăm lo hỗ trợ thiếu nhi 

có hoàn cảnh khó khăn trong và sau đại dịch Covid-19 cho thiếu nhi được quan 

tâm, chú trọng như: “Cùng em học trực tuyến”; “Nối vòng tay thương”; “Triệu 

ly sữa và hành trình của những cuốn sách”; “Chia sẻ cùng em thơ, chung tay 

vượt qua đại dịch” 39. Ngoài ra, Trung ương Đoàn phối hợp Quỹ học bổng Vừ A 

Dính tổ chức trao học bổng năm học 2021 - 2022 và 2022 - 2023 cho 310 học sinh 

dân tộc, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Nghệ An, Quảng Trị. 

Các cấp bộ Đoàn chủ động rà soát, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tạo 

điều kiện về cơ chế, nguồn lực; tích cực vận động xã hội hóa để sửa chữa, xây 

dựng mới các điểm vui chơi cho thiếu nhi. 

Các cấp bộ đoàn, đội triển khai có hiệu quả việc trang bị tủ sách măng non 

cho các liên đội vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo; duy trì tổ chức các 

hoạt động ngày hội thiếu nhi vui đọc sách, tuần đọc sách cho trẻ em; xây dựng 

thư viện di động, chuyên mục giới thiệu sách hay, phù hợp độ tuổi thiếu nhi gắn 

với phong trào “Đọc và làm theo báo Đội” góp phần xây dựng và duy trì thói 

quen đọc sách cho các em thiếu nhi. Xây dựng thư viện di động, chuyên mục giới 

thiệu sách hay, phù hợp độ tuổi thiếu nhi... triển khai xây dựng mô hình “Không 

gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội” 40. 

Các cấp bộ đoàn tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhằm nâng 

cao năng lực ngoại ngữ cho thanh niên, giúp thanh niên có thêm bản lĩnh, tự tin 

hội nhập: Duy trì các câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức các sân chơi trực tuyến, giao 

lưu, tìm hiểu văn hóa nước ngoài; các buổi nghe thời sự chuyên đề, tuyên truyền 

về hội nhập quốc tế; các cuộc thi, hội thi Olympic tiếng Anh... Trung ương Đoàn 

tổ chức Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ lần IV; triển khai Cuộc 

thi tranh biện cán bộ Đoàn, Hội toàn quốc năm 2022; Hội thi Olympic tiếng Anh 
                                                 
Tập huấn Bootcamp đào tạo về khởi nghiệp; Lào Cai: Phối hợp tổ chức chương trình tập huấn “Kỹ năng bán hàng hiệu quả” 

và hội thảo chia sẻ thông tin về chính sách và xu thế thị trường có tác động đến hoạt động kinh doanh sản phẩm nông nghiệp 

và du lịch… 
39 Trung ương Đoàn: Tính đến nay, Chương trình “Nối vòng tay thương” đã nhận bảo trợ cho 1.775 em thiếu nhi. 
40 Tính đến tháng 10/2022, Trung ương Đoàn đã triển khai khánh thành 06 công trình tại Phú Thọ (1), Cao Bằng (1), Gia Lai 

(1), Tuyên Quang (1), Trà Vinh (2). 
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dành cho học sinh, sinh viên lần thứ IV; tổ chức các lớp sinh hoạt tiếng Anh miễn 

phí hè 2022 và các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh41. 

Trung ương Đoàn triển khai hiệu quả các nội dung, giải pháp triển khai thực 

hiện Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam” giai 

đoạn 2018 - 2022, Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội 

nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030” được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt. Tổ chức 03 khóa tập huấn nâng cao năng lực hội nhập 

quốc tế cho đội ngũ cán bộ đoàn về kỹ năng số, kỹ năng mềm, kỹ năng khởi nghiệp, 

tư vấn việc làm và tìm việc an toàn năm 2023 cho 110 cán bộ đoàn đến từ 44 tỉnh 

thành đoàn trên cả nước. Hằng năm, Trung ương Đoàn đưa các nội dung liên quan 

đến việc nâng cao nhận thức của thanh thiếu nhi Việt Nam về sự cần thiết của 

tiếng Anh và tổ chức các chương trình, hoạt động nhằm hỗ trợ thanh thiếu nhi 

trong việc học tập, rèn luyện, nâng cao năng lực tiếng Anh vào nội dung quốc tế 

thanh niên của Bộ Tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hội thảo, diễn đàn, toạ đàm, giao 

lưu với các học giả, chuyên gia Việt Nam và nước ngoài, những tấm gương thanh 

thiếu niên thành công trong việc học tiếng Anh để trao đổi, chia sẻ thông tin, 

phương pháp, kinh nghiệm học và thực hành tiếng Anh hiệu quả cho thanh thiếu 

niên42. Bên cạnh đó, Trung ương Đoàn và các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc 

thường xuyên cung cấp các tài liệu, cẩm nang43 và các khoá học nhằm bổ trợ, 

hướng dẫn cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên học tập nâng cao trình độ 

tiếng Anh, đặc biệt là các hình thức học tập trực tuyến, phát huy tính sáng tạo 

trong việc học và việc thực hành tiếng Anh. Trung ương Đoàn phối hợp các đơn 

vị, trung tâm đào tạo tiếng Anh uy tín, mời các giáo viên tiếng Anh nước ngoài 

và Việt Nam có trình độ, kỹ năng cao như Hệ thống Anh ngữ Quốc tế AMES, 

Anh văn Hội Việt- Mỹ... tổ chức nhiều khoá học, lớp học dạy tiếng Anh miễn phí 

cho nhiều đối tượng thanh thiếu nhi khác nhau, với nhiều hình thức phong phú, 

đa dạng, đặc biệt là chú trọng các hình thức dạy và học trực tuyến. Từ năm 2019 

đến nay, Trung ương Đoàn đã hỗ trợ hơn 300.000 thanh thiếu nhi được thụ hưởng 

                                                 
41 Trung tâm Thanh thiếu niên Trung ương: Phối hợp tổ chức chung khảo và trao giải Sân chơi hùng biện Tiếng Anh "Speak 

To Lead"; Hà Nội: Phối hợp tổ chức Vòng chung kết cấp thành phố Hội thi Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc 

lần thứ VI, năm 2022; TP Hồ Chí Minh: Tổ chức Ngày hội sinh viên với Ngoại ngữ (English Camp) lần 7 năm 2022 với chủ 

đề “A FLIGHT INTO LIFE”; Nam Định: Tổng kết và trao giải Cuộc thi tiếng Anh trực tuyến khối Tiểu học… 
42 Một số hoạt động tiêu biểu cấp Trung ương như: Hội trại tiếng Anh toàn quốc năm 2020 với sự tham gia của 150 đại biểu 

đại diện cho 67 tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc và đại biểu tự do. Ngày hội tiếng Anh học sinh - sinh viên 2021 tại tỉnh Trà 

Vinh vào ngày 19/5/2021 với sự tham gia của hơn 100 thanh niên, học sinh, sinh viên địa phương, trong đó, Hội thảo “Nâng 

cao năng lực tiếng Anh và kỹ năng hội nhập quốc tế cho học sinh, sinh viên” được tổ chức với sự tham gia của các diễn giả uy 

tín, giúp học sinh, sinh viên có thêm nhận thức về sự cần thiết của việc nâng cao tiếng Anh và kỹ năng hội nhập quốc tế. 67/67 

tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc phối hợp tổ chức các hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, giao lưu với các học giả, chuyên gia Việt 

Nam và nước ngoài, những thanh thiếu niên có kinh nghiệm học tiếng Anh để trao đổi, truyền đạt về các phương pháp, kinh 

nghiệm học và thực hành tiếng Anh hiệu quả. Gala “Thanh niên Việt Nam vững bước hội nhập” với 200 đại biểu tham dự, 

trong đó đa số đại biểu là thí sinh đạt giải cao ở các cuộc thi thuộc Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên 

Việt Nam” giai đoạn 2018 - 2022. 
43 Từ năm 2019 đến nay, Trung ương Đoàn, ban hành nhiều tài liệu, cẩm nang liên quan đến nâng cao năng lực tiếng Anh như 

Cẩm nang audio Từ vựng tiếng Anh dành cho cán bộ Đoàn; Cẩm nang tiếng Anh thông dụng cho thanh niên lao động; Cung 

cấp các infographic về cách học và rèn luyện tiếng Anh trên hệ thống mạng xã hội của Đoàn, Hội, các nhóm Câu lạc bộ tiếng 

Anh của cơ quan Trung ương Đoàn. Các cấp bộ Đoàn xây dựng, cung cấp các tài liệu bổ trợ, hướng dẫn cán bộ Đoàn, đoàn 

viên, thanh thiếu niên học tập nâng cao trình độ tiếng Anh, đặc biệt là các hình thức học tập trực tuyến, video clip, cẩm nang, 

sách điện tử thực hành tiếng Anh. 
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từ các khoá học, lớp học nêu trên. Các cấp bộ Đoàn tổ chức cuộc thi “Olympic 

tiếng Anh” các cấp với hình thức đa dạng, sáng tạo và nội dung phong phú, phù 

hợp với các đối tượng thanh thiếu niên. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ 

chức thành công Hội thi “Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc” từ 

năm 2018 đến nay; Hội đồng Đội Trung ương tổ chức Cuộc thi “Tài năng Anh 

ngữ Việt Nam”, chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới”. Trung 

ương Đoàn tổ chức Cuộc thi “Giọng hát hay tiếng Anh dành cho cán bộ Đoàn, 

Hội toàn quốc” năm 2021; cuộc thi đã thu hút hơn 200 thí sinh từ 49 tỉnh, thành 

phố trên cả nước tham gia. Năm 2022, Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi Tranh 

biện tiếng Anh dành cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội toàn quốc.  

Các tổ chức đoàn, hội trong và ngoài nước thường xuyên thông tin tuyên 

truyền, phát hiện, giới thiệu, tôn vinh các tấm gương thanh thiếu nhi tiêu biểu, có 

thành tích xuất sắc, thành công trong học tập, làm việc nhờ năng lực ngoại ngữ; 

các gương thanh thiếu nhi chủ động, tích cực hội nhập quốc tế, tạo uy tín và hình 

ảnh tốt cho thanh thiếu nhi Việt Nam trong khu vực và trên thế giới. Đây là các 

tấm gương, mô hình tiêu biểu góp phần tích cực trong việc triển khai các giải pháp 

hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi nói riêng 

và trong công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập nói chung. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Sau 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện Kết luận được triển khai nghiêm túc, có nhiều chuyển biến tích cực, góp 

phần vận động thanh thiếu niên tích cực học tập suốt đời ở mọi nơi, mọi lúc, đáp 

ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.  

Các cấp bộ đoàn đã chủ động phối hợp, đẩy mạnh tổ chức các phong trào thi 

đua, các cuộc vận động, các hoạt động nhằm hỗ trợ, thúc đẩy học tập suốt đời đối 

với học sinh, sinh viên trong trường học. Hoạt động học tập suốt đời được lồng 

ghép với các phong trào thi đua yêu nước và các chương trình hành động do Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam triển khai và phát động.  

Các hoạt động, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn 

viên, học sinh, sinh viên được tổ chức với các hình thức hiện đại, tận dụng hiệu 

quả của hệ thống báo chí, truyền thông của Đoàn, Hội. 

Tăng cường tuyên truyền những tấm gương đoàn viên, thanh niên, học sinh, 

sinh viên, nhà giáo trẻ tiêu biểu, vượt khó vươn lên trong học tập; gương người 

tốt việc tốt; các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo trong học tập, giảng dạy và 

tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập chưa phát triển 

theo chiều sâu; chất lượng và hiệu quả còn một số hạn chế, nhất là việc giáo dục 

cho thanh thiếu niên chậm tiến.  
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Một số cán bộ Đoàn, Hội, Đội còn chưa có nhiều kinh nghiệm, chuyên môn 

nghiệp vụ trong công tác vận động, xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động 

về học tập suốt đời. 

3. Bài học kinh nghiệm 

Một là, để công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập hoạt 

động có hiệu quả cần phải có sự lãnh đạo toàn diện của các cấp uỷ Đảng, sự vào 

cuộc của các cấp bộ Đoàn, Hội. 

Hai là, đề cao vai trò, trách nhiệm phối hợp giữa trường học, gia đình và xã 

hội. Phát huy vai trò tích cực của tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Việt 

Nam vào công tác chăm lo cho các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng 

xã hội học tập trong nhà trường.  

Ba là, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp 

cần phải phối hợp chặt chẽ hơn nữa với các Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại 

học, cao đẳng, học viện trên địa bàn nhằm phát huy hiệu quả những nội dung hoạt 

động, đáp ứng nhu cầu học tập liên tục, học tập suốt đời của học sinh, sinh viên. 

Bốn là, huy động các nguồn tài trợ, viện trợ và các nguồn hợp pháp khác từ 

các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật tham gia 

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo nhiều hình thức 

khác nhau. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên Kết luận số 49-

KL/TW; Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”; Quyết 

định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt 

Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, 

cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030”; cổ vũ, khuyến khích thanh niên tự học 

tập, học tập suốt đời và phát huy tinh thần hiếu học.  

2. Tăng cường tuyên truyền, thông tin các chính sách, pháp luật về giáo dục 

đào tạo cho thanh niên trên hệ thống thông tin điện tử của Đoàn, Hội Sinh viên 

các cấp. Phát huy vai trò của thanh niên tham gia xây dựng, giám sát chính sách, 

pháp luật về giáo dục, đào tạo. Đề xuất với cơ quan có thẩm quyền các cơ chế, 

chính sách phù hợp hỗ trợ thanh niên trong học tập. Tham gia góp ý, hoàn thiện 

và vận động các cấp bộ Đoàn, Hội thực hiện nghiêm túc Bộ tiêu chí mô hình học 

tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị. 

3. Thiết lập các mô hình hỗ trợ, tư vấn học tập, nghiên cứu khoa học cho 

đoàn viên thanh niên. Nâng cao chất lượng tổ chức các hội nghị, hội thảo khoa 

học cho thanh niên, sinh viên, giáo viên trẻ. Phối hợp tổ chức các cuộc thi sáng 
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tạo thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và ứng dụng công nghệ thông tin để giới thiệu 

các sản phẩm chất lượng với xã hội. 

4. Đổi mới hình thức, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thẩm định 

tiêu chí xét chọn các danh hiệu, điều chỉnh một số tiêu chí và hình thức vinh danh 

“Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, “Học sinh 3 tốt”. Nghiên cứu, điều 

chỉnh các tiêu chí và hình thức tôn vinh giảng viên trẻ đạt danh hiệu “Giảng viên 

trẻ tiêu biểu” để phù hợp với yêu cầu thực tiễn của phong trào khối trường học. 

Chú trọng các giải pháp kết nối, phát huy các gương điển hình sau tuyên dương. 

5. Phát triển các quỹ, học bổng, giải thưởng về học tập, nghiên cứu khoa học. 

Tăng cường phối hợp với các quỹ vận động nguồn lực hỗ trợ học bổng, quà tặng 

cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi dân tộc nhằm giúp các em vượt 

khó vươn lên trong học tập và cuộc sống. 

6. Tích cực phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp nhằm giúp thanh 

niên đưa các sáng kiến, phát minh, sáng chế ứng dụng vào thực tế. Tiếp tục đăng 

ký và triển khai các công trình, phần việc thanh niên các cấp trong lĩnh vực lao 

động, sản xuất, kinh doanh. Đổi mới hình thức và triển khai hiệu quả chương trình 

hỗ trợ các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ trong thanh niên.  

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 

10/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW 

của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Văn phòng TW Đảng, Ban Tuyên giáo TW, 

  Ban Dân vận TW, Ban Tổ chức TW; 

- Bộ LĐ-TB&XH, Bộ GD&ĐT; 

- Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam; 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;  

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

                                      

 

 

 

Nguyễn Minh Triết 

 


